
UCHWAŁA NR XXIV/172/14 

RADY GMINY ORLA 

z dnia 31 stycznia 2014 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Gminy Orla na 2014 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz.  U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z 

dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2012 poz. 1356, z 2013 r. poz. 1563) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Gminy Orla na 2014 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Orla. 

§ 3. Uchwałę ogłasza się poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Orla. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady 

Aleksander Klin



 2 

Załącznik do 

uchwały Nr XXIV/172/14 

       Rady Gminy Orla 

     z dnia 31 stycznia 2014 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH GMINY ORLA NA 2014 ROK 

 
I. STAN PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W NASZEJ GMINIE 

 

Zasadnicze problemy spowodowane nadmiernym piciem alkoholu w naszej gminie są 

takie same, jak w całym społeczeństwie.  

 Według danych Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Orli ok. 10% ludności, 

w zdecydowanej większości mężczyzn, cierpi na poważne schorzenia spowodowane 

długotrwałym, nadmiernym spożywaniem napojów alkoholowych. Należą do nich: choroby 

układu krążenia, układu pokarmowego, zwłaszcza wątroby, żołądka, trzustki oraz choroby 

układu nerwowego, np. padaczki alkoholowe, a także choroby skóry i nowotwory.  

Chore są nie tylko osoby nadmiernie pijące, ale i członkowie ich rodzin. 

Konsekwencją życia z partnerem nadużywającym alkoholu jest często współuzależnienie – 

czyli efekt życia z osobą uzależnioną. Koncentrując się na szukaniu sposobów ograniczania 

picia partnera, osoba współuzależniona nieświadomie przejmuje odpowiedzialność i kontrolę 

za jego funkcjonowanie, co w efekcie ułatwia pijącemu dalsze spożywanie alkoholu. 

Małżonkowie alkoholików żyjąc w ciągłym stresie, cierpią na nerwice  lub depresje. Dzieci z 

takich rodzin bardzo często są wystraszone, znerwicowane narażone na przemoc ze strony 

dorosłych. Mają niską samoocenę lub przeciwnie w szkole i w domu demonstrują postawy 

agresywne i buntownicze. Mając to wszystko na uwadze, wobec dość skromnych środków 

finansowych jakimi dysponuje nasza gmina, program ten skonstruowano tak, aby pomóc tym 

którzy są najsłabsi, czyli rodzinom oraz dzieciom osoby nadużywającej alkoholu. 

 

II. CELE GŁÓWNE PROGRAMU: 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności 

dla dzieci i młodzieży oraz skierowanych do rodziców. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń oraz osób fizycznych i prawnych, 

służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 131 i 

15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

 
 



 3 

III. ZADANIA PROGRAMOWE 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób     

uzależnionych i współuzależnionych: 

1) dotarcie z informacją do wszystkich zainteresowanych leczeniem, gdzie mogą się 

zwrócić o pomoc; 

2) kontynuowanie współpracy z Poradnią Terapii Leczenia Uzależnień w Bielsku 

Podlaskim; 

3) finansowanie kosztów przejazdu osób leczących się lub spotykających się w klubach 

AA oraz na mitingach grup terapeutycznych; 

4) finansowanie opinii psychiatryczno – psychologicznych osób uzależnionych 

sporządzanych przez biegłych lekarzy orzeczników. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

 

1) przyjmowanie zgłoszeń na temat osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu 

powodują rozkład życia rodzinnego i używają przemocy wobec najbliższych – art. 24 

ustawy; 

2) przeprowadzanie rozmów profilaktyczno – ostrzegawczych, motywujących do 

leczenia, z osobami, co do których wpłynął wniosek od rodziny, policji lub 

prokuratury; 

3) przygotowywanie dokumentacji i prowadzenie postępowania zmierzającego do 

orzeczenia przez sąd obowiązku leczenia odwykowego osób, które nie chcą podjąć 

leczenia, a swoim zachowaniem powodują trwałe szkody w rodzinie; 

4) stała współpraca komisji z organami policji, służby zdrowia, pomocy społecznej  i 

sądownictwa; 

5) dofinansowanie działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w zakresie 

prowadzenia zajęć z dziećmi z rodzin, w których występuje problem alkoholowy, w 

tym zakup materiałów do tego niezbędnych; 

6) dofinansowywanie letniego wypoczynku (obozów i wyjazdów, co najmniej 

kilkudniowych, z wpisanym programem profilaktycznym) dla  dzieci z rodzin, w 

których występuje problem alkoholowy; 

7) zorganizowanie choinki dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych; 

8) dofinansowywanie zakupu i realizacji różnorakich programów  i działań 

profilaktycznych dotyczących uzależnień  skierowanych do dzieci i młodzieży, a 

prowadzonych w świetlicy szkolnej, przez pedagogów Zespołu Szkół z dodatkowym 

nauczaniem języka białoruskiego im. Ziemi Orlańskiej  w Orli lub w Gminnym 

Ośrodku Kultury w Orli, w tym zakup materiałów i pomocy do tego koniecznych; 

9) doskonalenie metod interwencji w sytuacji przemocy w rodzinie w ramach procedury 

„Niebieska Karta”; 

10) prowadzenie edukacji społecznej wśród mieszkańców gminy na temat uzależnień oraz  

przemocy w rodzinie, informowanie osób dotkniętych przemocą o  możliwości 

uzyskania pomocy. 

11) informowanie policji o indywidualnych przypadkach stosowania przemocy w 

rodzinie; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie      

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii dla dorosłych, 

dzieci i młodzieży oraz skierowanych do rodziców. Wspomaganie działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień: 



 4 

1) prowadzenie działań informacyjnych i profilaktycznych wśród dzieci, młodzieży  

dotyczących   profilaktyki uzależnień, w tym narkomanii; 

2) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 

których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do 

podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem 

substancji psychoaktywnych; 

3) wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez 

młodzież, np. starszy brat, starsza siostra, Młodzieżowy klub „BezA”;  

4) zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych, broszur, plakatów na temat uzależnień 

od alkoholu i narkotyków; 

5) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom 

nieletnim;  

6) dofinansowywanie szkoleń pedagogów i nauczycieli realizujących programy 

profilaktyczne z zakresu uzależnień; 

7) finansowanie szkoleń członków GKRPA w Orli podnoszących ich umiejętności i 

kompetencje w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w gminie. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

1) współpraca ze stowarzyszeniami abstynenckimi w obszarze rozwiązywania 

problemów alkoholowych, w zależności od lokalnych potrzeb; 

2) zagospodarowywanie czasu wolnego młodych ludzi poprzez współorganizowanie i 

dofinansowywanie lokalnych imprez, akcji, spotkań i programów wakacyjnych 

realizowanych przez Zespół szkół w Orli, GOK, GBP, harcerstwo i inne 

organizacje i stowarzyszenia istniejące na terenie gminy; 

3) współpraca z organizacjami pozarządowymi i związkami wyznaniowym w 

zakresie profilaktyki, organizacji czasu wolnego i wypoczynku dzieci i młodzieży. 

 

5.   Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 131 i       

15 ustawy oraz występowanie przed sadem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

1) kontrola przestrzegania obowiązujących zasad wydawania i cofania zezwoleń na 

sprzedaż różnych rodzajów alkoholi, opiniowanie wniosków; 

2) przeciwdziałanie niedozwolonej prawem reklamie napojów alkoholowych, zwłaszcza 

skierowanej do nieletnich, 

3) w miarę możliwości egzekwowanie zakazu spożywania i reklamowania alkoholu w 

miejscach publicznych; 

4) prowadzenie działalności informacyjnej i szkoleniowej wśród sprzedawców, 

dotyczącej problemów alkoholowych; 

5) zgłaszanie władzom gminnym skarg obywateli wpływających do komisji na 

działalność podmiotów handlujących alkoholem na terenie gminy; 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej, w szczególności prowadzenie działalności informacyjnej na temat 

organizacji i działań Centrów Integracji Społecznej. 

 

IV. REALIZACJA PROGRAMU 

 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Orla 

na 2014 r. będzie realizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Orli, przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w 



 5 

Orli, Urzędem Gminy Orla, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Orli, Biblioteką Gminną, 

Zespołem Szkół z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego im. Ziemi Orlańskiej 

w Orli, Powiatową Komendą Policji w Bielsku Podlaskim, Poradnią Antyalkoholową w 

Bielsku Podlaskim, Sądem Rodzinnym w Bielsku Podlaskim, Związkiem Harcerstwa 

Polskiego oraz związkami wyznaniowymi istniejącymi na terenie gminy. 

2. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Gminy Orla będą środki finansowe gminy Orla pochodzące 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

3. Gminny Program stanowi element realizowanych przez gminę Orla celów polityki 

społecznej ujętych w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Orla. 

 

Członkowie GKRPA w Orli  pracują na umowę zlecenie zawartą z Urzędem Gminy Orla i 

otrzymują wynagrodzenie, płatne ze środków przeznaczonych na realizację gminnego 

programu, za każde posiedzenie komisji w wysokości: 

Przewodnicząca:  180 zł  brutto. 

Sekretarz: 120 zł brutto. 

Szeregowi członkowie: 90 zł brutto. 

Podstawą wypłaty świadczenia jest realizacja zleconych zadań i podpisana osobiście lista 

obecności na posiedzeniu komisji. 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

Aleksander Klin 

 
 


